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ABSTRAKT

Škrob a výrobky ze škrobu nacházejí široké uplatnění nejen v potravinářském průmyslu. Je

mnoho druhů škrobů z různých rostlinných zdrojů a každý má své specifické vlastnosti.

Jednou skupinou výrobků ze škrobu jsou i škrobové hydrolyzáty. Hydrolýza škrobu může

být provedena dvěma způsoby a to kyselou či enzymatickou cestou. Enzymatická hydrolýza

má výhodu v tom, že proces a výsledné sacharidové složení lze lépe řídit.

Cílem práce bylo sledovat účinek několika druhů amylolytických enzymů na různé druhy

škrobu.

Rychlost ztekucení u pšeničného B škrobu je vyšší zejména v prvních minutách, později už

nárůst DE (dextrózového ekvivalentu) není tak prudký. Ostatní škroby mají podobné křivky

nárůstu DE.

Zcukřující α amylasa nevíce hydrolyzovala bramborový škrob, kde došlo k nejvyššímu ná-

růstu DE, ale i glukosy, maltosy a maltotriosy. β amylasa hydrolyzovala kukuřičný a bram-

borový škrob až na glukosu, u pšeničného A i B škrobu byla produkovaná zejména maltosa

a v menší míře maltotriosa. Glukoamylasa všechny škroby štěpila až na glukosu. Pullulanasa

nejvíce hydrolyzovala bramborový škrob a nejméně pšeničný B škrob.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že při enzymové hydrolýze záleží na druhu škobu a výběru

enzymu pro dosažení optimálních výsledků.
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nice, α amylasa, β amylasa, glukoamylasa, pullulanasa

ABSTRACT

Starch and its products have wide applications, which doesn't include solely food industry.

There are many kinds of starch from various crop sources and each has it's specific charac-

teristics.

One group of starch products are also starch hydrolyzates. Hydrolysis of starch can be done

via two methods - by either acidic or enzymatic way. Enzymatic hydrolysis has an advantage

in certain aspects - that the process and resultant saccharid composition can be controlled

more easily.

The purpose of this thesis was to observe the effect of several kinds amylotic enzymes on

different kinds of starch.

The speed of liquefaction for wheat B starch is higher especially in first minutes, later the

growth of of DE (dextrose equivalent) is not that rapid. Other starches have similar growth

curve of DE.

The saccharifying α amylase hydrolysed potato starch the most, where the biggest growth of

DE occured, but also glucose, maltose and maltotriose. β amylase hydrolysed corn and po-

tato starches to glucose, with wheat A and B starches were produced mainly maltose and

secondarily maltotriose. Glucoamylase broke all starches down to glucose. Pullulanase hyd-

rolyzed potato starch the most and wheat B starch the least.

From the gathered results can be seen, that achieving optimal results with enzymatic hydro-

lysis depends on both starch kind and enzyme choice.

Keywords: enzyme hydrolysis, liquefaction, saccharification, starch, corn, potato, wheat,

α amylase, β amylase, glucoamylase, pullulanase
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ÚVOD

Škrob a výrobky ze škrobu nacházejí široké uplatnění nejen v potravinářském průmyslu.

Jednou skupinou výrobků ze škrobu jsou škrobové hydrolyzáty, které mají vdnešní době

nezastupitelné místo. Řetězce škrobu jsou v tomto procesu štěpeny až na glukosu. Stupeň

hydrolýzy škrobu se vyjadřuje jako DE (dextrózový ekvivalent). Podle tohoto parametru se

tyto hydrolyzáty dělí do několika skupin (maltodextriny, glukózové sirupy). Tyto produkty

se používají například pro zlepšení barvy, textury, chuti a stability mnoha potravin. Využí-

vají se v různých odvětvích protravinářského průmyslu, jako například při výrobě nápojů

(alkoholických i nealkoholických), nebo cukrovinek či mléčných výrobků.

Glukózový sirup se používá jako náhrada cukru nebo medu v mnoha recepturách, které vy-

žadují nižší stupeň sladkosti. Také se používá v ovocných a zeleninových konzervách, nebo

při výrobě rajčatové omáčky a kečupu.

Konverze škrobu může být provedena dvěma způsoby a to kyselou či enzymatickou hydro-

lýzou. Enzymatická hydrolýza má hlavní výhodu v tom, že proces a výsledné sacharidové

složení lze lépe řídit.

Škrobové hydrolyzáty se vyrábí zejména z kukuřičného škrobu. V menší míře se vyrábí i

z pšeničného, bramborového či jiných škrobů. Každý škrob má své specifické vlastnosti.

V této diplomové práci byl zkoumán účinek enzymů na hydrolýzu několika druhů škrobu.

Nejprve byly ztekuceny suspenze škrobu bakteriální α amylasou. Poté byly přidány různé

druhy zcukřujících enzymů, přičemž každý tvoří specifické produkty.

Při reakcích bylo sledováno DE a sacharidové složení, což jsou nejdůležitější parametry

škrobových hydrolyzátů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE A SUROVINY PRO VÝROBU ŠKROBU

Škrob patří mezi fyziologicky a hospodářsky nejdůležitější polysacharidy. Ukládá se proce-

sem asimilace v zásobních orgánech rostlin (v hlízách brambor nebo semenech kukuřice,

pšenice, rýže) ve formě škrobových zrn. Podle surovin, ze kterých je vyrobený, rozeznává-

meškrob bramborový, kukuřičný, pšeničný, rýžový a jiné [1].

1.1 Pšenice

Pšenice je obilovina, rostlina rodu Triticum [2]. Po kukuřici a rýži je jedna z nejrozšířeněj-

ších obilnin [3].

1.1.1 Složení pšeničného zrna

Pšenice patří k obilovinám, které provází lidstvo od nepaměti. Pšenice se pěstuje zejména

pro zrno (obilky). Hlavní anatomické části obilek jsou klíček, endosperm a aleuronová

vrstva.Tyto části se svým chemickým složením výrazně liší [4], [5].

Tabulka 1Složení pšeničného zrna [6]

Parametr Průměrné složení (%)

Škrob 68,4

Vláknina 1,2

Proteiny 13,5

Cukry 0,8

Popeloviny 0,6

Lipidy 1,5

Voda 14

Obalové vrstvy tvoří ochranu obilky před vnějšími vlivy. V mlýnské technologii se označují

jako otruby [5].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Klíček je vlastním zárodkem nové rostliny a nositelem geneticke informace. Pří mlýnském

zpracování je oddělován. Je bohatý na bílkoviny a tuk, který má na vzduchu krátkou stabilitu

[5], [7].

Endosperm neboli vnitřní živné pletivo je vnitřní část zrna. Představuje největší podíl zrna

a je technologicky nejvýznamnější částí. Pšeničná mouka je téměř čistý rozdrcený pšeničný

endosperm. Největšíčást endospermu tvoří škrob, hned za ním následuje bílkovina. Ta tvoří

asi desetinu obsahu endospermu [5].

Aleuronová vrstva je nejvrchnější vrstva endospermu. Obsahuje převážně globuliny a také

obsahuje hodně barevných látek [5], [7].

1.1.2 Chemické složky mouky

Základními stavebními složkami obilných zrn jsou sacharidy a bílkoviny. Obě tyto složky

jsou složené z jednoduchých molekul, které jsou vždy základní stavební složkou polymeru.

V případě bílkovin jsou těmito stavebními jednotkami aminokyseliny a u sacharidů jsou to

monosacharidy (jednoduché cukry, v případě škrobu je to glukosa). V malých množstvích

se v zrnech nachází i další složky, jako například lipidy, minerální látky, v malém množství

i vitaminy, barviva atd [5].

1.1.3 Sacharidy obilovin

Monosacharidy jsou základními stavebními jednotkami oligo- a polysacharidů. Volné se vy-

skytují ve zralých obilných zrnech pouze v nepatrném množství a to především v klíčku. Do

mouky sejich dostává jen málo (cca 1-3 %). Mezi nejvýznamnějšími monosacharidy v obi-

lovinách patří pentosy - arabinosa, xylosa, ribosa; z hexos jsou to glukosa, fruktosa, galak-

tosa, mannosa [5].

Mezi nejvýznamnější oligosacharidy patří maltosa (dvě molekuly glukosy spojené vazbou

α-1→4) a isomaltosa (tvořenádvěma molekulami glukosy, které jsou spojené vazbou α-

1→6) [5].

Polysacharidy jsou vedle bílkovin nejvýznamnější skupinou biopolymerů obilovin. Podle

účelu v rostlině je možno je rozdělit na zásobní a stavební polysacharidy.Škrob je typickým

představitelem zásobních polysacharidů.Tento druh polysacharidů je pro organismy zdrojem


[…]


vliv na reakce, které vedou ke změnám barvy.
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ZÁVĚR

Pšenice, brambory a kukuřice jsou často využívané pro výrobu škrobu. Ze škrobu lze vyrábět

produkty s různými vlastnostmi, mimo jiné v dnešní době nacházejí uplatnění škrobové hyd-

rolyzáty. Podle stupně hydrolýzy rozeznáváme maltodextriny a glukózové sirupy. Tyto pro-

dukty se v potravinářství používají jako nosiče barev, aromat, jako náhrada tuku, nebo jako

sladidla či jako antikrystalizátory v bonbonkářství.

V této práci jsme se zabývali enzymatickou hydrolýzou škrobu a vlivem různých druhů en-

zymů na tento proces.

Byly použity kukuřičný, bramborový, pšeničný A a pšeničný B škrob. Nejprve byly sus-

penze těchto škrobů ztekuceny ztekucujícím enzymem a poté byly zcukřeny při teplotě 60 °C

čtyřmi druhy enzymů, z nichž každý vytváří specifické produkty.

Na základě zjištěných výsledků vyplynulo, že rychlost ztekucení je u bramborového, kuku-

řičného a pšeničného A škrobu přibližně stejná. U pšeničného B škrobu je tato rychlost vyšší.

Zcukřující α amylasa nevíce hydrolyzovala bramborový škrob, kde došlo k nejvyššímu ná-

růstu DE, ale i glukosy, maltosy a maltotriosy.

β amylasa hydrolyzovala kukuřičný a bramborový škrob až na glukosu, u pšeničného A i B

škrobu byla produkovaná zejména maltosa a v menší míře maltotriosa.

Glukoamylasa všechny škroby štěpila až na glukosu.

Pullulanasa nejvíce hydrolyzovala bramborový škrob a nejméně pšeničný B škrob.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že při enzymové hydrolýze záleží na druhu škobu a výběru

enzymu pro dosažení optimálních výsledků. V procesu výroby škrobových hydrolyzátů by

se v budoucnosti měla věnovat větší pozornost obsahu amylosy a amylopektinu, ale také by

se měly sledovat různé vlivy, které mají vliv na průběh zcukřování. Na aktivitu enzymů

můžou mít vliv různé faktory jako například složení a struktura škrobu, ale možná i použití

pesticidů v průběhupěstování plodiny, či dokonce obsah těžkých kovů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DE Dextrózový ekvivalent

EC

Enzyme Comission (Enzymová komise), EC kód je přiřazen každému

enzymu

G1 Glukosa

G2 Maltosa

G3 Maltotriosa

G4 Maltotetrosa

G5 Maltopentosa

G6 Maltohexosa

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA PI: SCHOORLOVA TABULKA PRO STANOVENÍ GLUKOSY (GL)

PŘÍLOHA P I: SHOORLOVA TABULKA PRO STANOVENÍ

GLUKOSY (GL)

V1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 3,2 3,51 3,82 4,13 4,44 4,75 5,06 5,37 5,68 5,99

2 6,3 6,61 6,92 7,23 7,54 7,85 8,16 8,47 8,78 9,09

3 9,4 9,72 10,04 10,36 10,68 11 11,32 11,64 11,96 12,28

4 12,6 12,93 13,26 13,59 13,92 14,25 14,58 14,91 15,24 15,57

5 15,9 16,23 16,56 16,89 17,22 17,55 17,88 18,21 18,54 18,87

6 19,2 19,52 19,84 20,16 20,48 20,8 21,12 21,44 21,76 22,08

7 22,4 22,73 23,06 23,39 23,72 24,05 24,38 24,71 25,04 25,37

8 25,7 26,03 26,36 26,69 27,02 27,35 27,68 28,01 28,34 28,67

9 29 29,33 29,66 29,99 30,32 30,65 30,98 31,31 31,64 31,97

10 32,3 32,64 32,98 33,32 33,66 34 34,34 34,68 35,02 35,36

11 35,7 36,03 36,36 36,69 37,02 37,35 37,68 38,01 38,34 38,67

12 39 39,34 39,68 40,02 40,36 40,7 41,04 41,38 41,72 42,06

13 42,4 42,74 43,08 43,42 43,76 44,1 44,44 44,78 45,12 45,46

14 45,8 46,15 46,5 46,85 47,2 47,55 47,9 48,25 48,6 48,95

15 49,3 49,65 50 50,35 50,7 51,05 51,4 51,75 52,1 52,45

16 52,8 53,15 53,5 53,85 54,2 54,55 54,9 55,25 55,6 55,95

17 56,3 56,65 57 57,35 57,7 58,05 58,4 58,75 59,1 59,45

18 59,8 60,15 60,5 60,85 61,2 61,55 61,9 62,25 62,6 62,95

19 63,3 63,66 64,02 64,38 64,75 65,1 65,46 65,82 66,18 66,54

20 66,9 67,28 67,66 68,04 68,32 68,8 69,18 69,56 69,94 70,32

21 70,7 71,08 71,46 71,84 72,22 72,6 72,98 73,36 73,74 74,12

22 74,5 74,9 75,3 75,7 76,1 76,5 76,9 77,3 77,7 78,1

23 78,5 78,91 79,32 79,73 80,14 80,55 80,96 81,37 81,78 82,19

24 82,6 83 83,4 83,8 84,2 84,6 85 85,4 85,8 86,2

25 86,6 87,01 87,42 87,83 88,24 88,65 89,06 89,47 89,88 90,29

26 90,7 91,11 91,52 91,93 92,34 92,75 93,16 93,57 93,98 94,39