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Příjmení a jméno studenta: Bc. Smiešková Petra

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jiří Mlček, Ph.D.

Akademický rok: 15/16

Název diplomové práce:

Technologie výroby škrobového sirupu a její vliv na výstupní kvalitu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce sleduje účinky několika druhů amylolytických enzymů na různé druhy škrobu.
V teoretické části jsou popisovnány zejména technologie a suroviny pro výrobu škrobu a dále
technologie škrobových hydrolyzátů. V práci je použito 50 literárních zdrojů. Celkově bych doporučil
vhodněji interpretovat výsledky a diskutovat s jinými autory. Přesto studentka přistoupila k práci
vědomitě. Diplomovou práci hodnotím známkou B - velmi dobře. Jedná se o původní práci a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 16.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce